
 

COMUNE DI AMATO 

Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 1   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 1  
 

 
 

COPIA 

Data 04/01/2019    

    

  

Oggetto: Affidamento fornitura carburante per mezzi comunali. Impegno di spesa periodo 01.12.2018- 
31.12.2018.   CIG: ZF62695673. 

 

L’anno  DuemilaDiciannove il giorno Quattro del mese di Gennaio; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
Premesso che, questo Ente dispone di un parco macchine destinato allo svolgimento di compiti istituzionali 
e che è necessaria assicurare l’approvvigionamento del carburante necessario al funzionamento degli 
stessi; 
 

Considerato che: 
- trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 
- sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 relative a 

beni/servizi comparabili con quelli da acquisire, e in particolare “Convenzione per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante Fuel Card” e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni Carburanti rete - fuel card 6 Lotto 5 – CIG 6046322EBE; 

 

Preso atto che detta convenzione prevede la fornitura carburanti solamente presso la rete di distribuzione 
Kuwait di tutto il territorio nazionale; 
 

Vista la deliberazione 38 del 20/04/2016 della Corte dei Conti, Sezione di controllo Emilia Romagna n., che 
ha indicato che laddove nel comune interessato non siano presenti distributori di carburanti della ditta 
aderente alla convenzione presente su Consip «la corretta applicazione della disciplina può determinare 
gravi diseconomie». Pertanto, la Corte ha auspicato «una rimeditazione, da parte del legislatore statale, 
della normativa. Potrebbe essere ampliata la discrezionalità riconosciuta agli enti pubblici, fino a consentire 
la stipulazione in deroga alle convenzioni sottoscritte dalle centrali di committenza, a fronte di un evidente e 
dimostrato risparmio complessivo». 
 

Dato atto che, pertanto, l’Ente non ha inteso aderire alle predette convenzioni per l’approvvigionamento in 
oggetto, procedendo autonomamente, in quanto per motivi di praticità, e soprattutto di economicità, è più 
conveniente servirsi della stazione di servizio presente all’interno e limitrofa al territorio, in quanto 
assolutamente compatibile con il prezzo della Convenzione, considerando il risparmio sulla distanza e sul 
tempo necessario a raggiungere le stazioni di servizio in convenzione Consip; 
 

Dato atto che per tali acquisti si rende più opportuno procedere all’affidamento del servizio alle ditte già 
fidelizzate dall’ente e presente sul territorio per vicinanza, onde garantire l’approvvigionamento del 
carburante necessario al funzionamento dei mezzi comunali; 
 

Ritenuto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla Ditta Stazione di Servizio” Calpetrol S.r.l”, sita in Via 
San Severino – 88044 Marcellinara (CZ), il cui impianto ha sede nelle vicinanze del Comune di Amato e che 
si è impegnata ad effettuare il servizio, applicando il prezzo al pubblico, con differimento del pagamento a 
fine mese su presentazione di regolare fattura;  
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende garantire l’approvvigionamento del carburante necessario al 

funzionamento degli automezzi comunali, onde garantire il servizio a cui sono destinati; 



2 

 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura del carburante per tutti gli automezzi comunali 
per il mese di dicembre 2018; 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di poter far fronte ai rifornimenti di carburante indispensabile al 
funzionamento del parco macchine, per il mese di dicembre 2018, effettuare l’impegno di spesa per i 
consumi dei mezzi comunali; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2018, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in 
data 29/03/2018; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 717,05 I.V.A. compresa, a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 06 del 05/11/2018, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Tecnica; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 

1. Affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il mese di dicembre 2018 alla Stazione 
di Servizio “Calpetrol S.r.l.” sita in Via San Severino – 88044 Marcellinara (CZ); 

2. Impegnare la somma di € 717,05 (Euro Settecentodiciassette/05) omnicomprensivi, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili: 

 

Capitolo/articolo Descrizione 
Cod. mecc. 

DPR 194/96 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2019 2020 2021 

Cap. 10905 – Art.2 Fornitura carburante per 

mezzo N.U. 
 184,00   

Cap. 10405 – Art.2 Fornitura carburante per 

mezzo Scuolabus  
 275,00   

Cap. 10102 – Art.2 Fornitura carburante per 

altri mezzi 
 258,05   

  TOTALE 717,05   

 

3. Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



3 

 

provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

6. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, ai fini della sua esecutività. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

        F.to         Ing. Pietro Antonio Callipo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato,  04/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to     Dott. Natalino Mercuri 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  
 

184,00 10905.2  
 

2019  

(residui 2018) 

 

275,00 10405.2 

 

258,05 10102.2 

 

Amato, 04/01/2019 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to    Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.               DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal  04/01/2019 

 
II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

 II Responsabile del servizio 

    Ing. Pietro Antonio Callipo 


